



Valsts robežsardzes priekšnieks: Latvijas-Baltkrievijas robežas apsardzība varētu tikt pastiprināta

Publicēts: 10.11.2021.

[Nozares jaunumi](#)

[Robežas drošība](#)



Iespējams, varētu sekot Valsts robežsardzes pieprasījums gan Valsts policijai, gan Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem par papildu resursu nodrošināšanu Latvijas-Baltkrievijas robežas apsardzībai, tā intervijā “Sargs.lv” saka Valsts robežsardzes priekšnieks ģenerālis Guntis Pujāts. Lai arī situācija uz Latvijas-Baltkrievijas robežas šobrīd ir stabila, ņemot vērā notikumus Polijas pierobežā, pašlaik ir grūti paredzēt, kā tālāk attīstīsies Baltkrievijas organizētais hibridapdraudējums, tāpēc visiem Latvijas un Baltkrievijas robežas apsardzībā iesaistītajiem dienestiem ir jābūt pastiprinātā gatavībā.

Robežsardzes priekšnieks norāda – līdzīgi kā vasarā Latvijas Valsts robežsardze sekoja līdzīgi notikumiem uz Baltkrievijas-Lietuvas robežas, kad simtiem migrantu mēģināja nelegāli iekļūt Lietuvā, tā arī šobrīd situācija tiek monitorēta uz Baltkrievijas-Polijas robežas, kur izcēlušies nemieri.

Toreiz jau jūnijā Valsts robežsardze vērsās pie Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, lūdzot papildu cilvēkresursus Latvijas un Baltkrievijas robežas apsardzībai, kas arī tika nodrošināts. Arī tagad robežsargi vēro, kas notiek kaimiņvalstīs, lai Latvijas rīcībā būtu pietiekami daudz resursu reaģēt uz potenciālo apdraudējumu uz mūsu valsts Austrumu robežas.

Situācija uz Latvijas-Baltkrievijas robežas gan šobrīd esot stabila, diennaktī esot vidēji daži desmiti pārkāpēju, kuri mēģina iekļūt Latvijā, un kuriem tas netiek ļauts.

koordinētas tālākās darbības gan ar policiju, gan bruņotajiem spēkiem, lai būtu pietiekami resursu un uz šādu apdraudējumu varētu reaģēt."

Uz jautājumu, vai migrantu nemiernieku pūļi gar robežu varētu virzīties arī Latvijas virzienā, robezsardzes priekšnieks uzskata – ģeogrāfiskā izvietojuma ziņā Latvija nav tik pievilcīga kā Polija ar nosacījumu, ka migranti tiešām vēlas nokļūt, piemēram, Vācijā. Viņš gan piebilst, ka Baltkrievijas puses organizētās aktivitātes prognozēt grūti, tāpat kā paredzēt to, kā tālāk attīstīsies šis hibrīdapdraudējums, tāpēc visiem iesaistītajiem dienestiem ir jābūt gataviem.

Lai pārrunātu turpmāko starpnozaru sadarbību, šodien plānota robežas krīzes pārvarēšanā iesaistīto ministriju valsts sekretāru un citu kompetento iestāžu sanāksme, kurā arī tiks lemts, vai spēki ir jāpapildina.

"Iespējams, varētu sekot Valsts robezsardzes pieprasījums gan Valsts policijai, gan Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem par papildu resursu nodrošināšanu Latvijas-Baltkrievijas robežas apsardzībai," viņš saka.

"Sargs.lv" jau rakstīja, ka sociālajos tīklos pirmdien izplatījās videoieraksti, kuros redzams, kā simtiem vai pat tūkstošiem migrantu gar Baltkrievijas automaģistrāli plūst Polijas robežas virzienā. Tāpat video iemūžināts arī, kā migranti sāk demolēt Polijas bruņoto spēku un robezsargu uzstādīto dzeloņstieplu žogu, cenšoties izlauzties un nokļūt Polijā.

Tikmēr Latvijas Valsts robezsardzes jaunākie dati liecina, ka pirmdien novērsti 18 cilvēku mēģinājumi nelikumīgi šķērsot Latvijas-Baltkrievijas valsts robežu, savukārt aizturēto par nelikumīgu valsts robežas šķērsošanu aizvadītajā diennaktī nav. Kopš 10. augusta kopumā no valsts robežas nelikumīgas šķērsošanas atturēti 2174 cilvēki.

Sagatavoja: Sargs.lv

<https://www.iem.gov.lv/lv/jaunums/valsts-robezsardzes-prieksnieks-latvijas-baltkrievijas-robezas-apsardziba-varetu-tikt-pastiprinata>